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Введение

Актуальность темы исследования. Обеспечение стабильного

экономического развития является одной из главных стратегических целей для

любой страны мира. С момента обретения политической независимости в

1946 г. Сирия стремилась обеспечить устойчивое поступательное развитие

национальной экономики, однако осуществить это за счет собственных сил

оказалось невозможным в связи с дефицитом внутренних сбережений и

нехваткой инвестиционных ресурсов. В связи с этим правительство страны

было вынуждено прибегнуть к использованию различных источников

внешнего финансирования.

На начальном этапе независимого экономического развития Сирия

опиралась на внешние кредиты и иностранную помощь. Затем акцент был

сделан на создание соответствующей инфраструктуры и благоприятного

инвестиционного климата для привлечения прямых иностранных инвестиций.

(далее – ПИИ). Однако несмотря на все предпринимавшиеся усилия, в стране

не удавалось решить проблему неэффективного использования внешнего

финансирования для ускорения процесса экономического развития. В

результате одной из главных проблем правительства страны стала

необходимость трансформации существующих форм и методов

использования внешнего финансирования в целях активизации процесса

социально-экономического развития Сирии.

Если внешние ресурсы эффективно используются для обеспечения

развития национальной экономики, в этом случае привлечение внешнего

финансирования не должно создавать серьезных финансово-экономических

проблем для страны-реципиента. Однако, в настоящее время во многих

развивающихся странах, к числу которых относится и Сирия, проблема

внешней задолженности стоит достаточно остро. В результате крайне

неэффективного использования внешние займы из стимула экономического

развития превратились в причину истощения внутренних национальных
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ресурсов. Это стало одним из факторов, замедляющих социально-

экономическое развитие в странах, являющихся реципиентами внешнего

финансирования. Кроме того, это сдерживает рост местных и иностранных

инвестиций в этих странах.

Пандемия COVID-19 усилила значение внешних источников

финансирования для покрытия текущих государственных расходов многих

стран мира. Кроме того, некоторые развивающиеся страны (особенно арабские

страны) в последние годы сталкиваются с серьезными внутриполитическими

проблемами. В результате многие страны мира уже израсходовали

значительную часть своих внутренних сбережений и финансовых резервов и в

настоящее время остро нуждаются в дополнительном финансировании за счет

внешних источников.

Это имеет непосредственное отношение к текущей ситуации в Сирии,

на территории которой с 2011 г. регулярно ведутся военные действия.

Вооруженный конфликт нанес серьезный урон экономике страны (включая

производственную сферу и отрасли инфраструктуры), поэтому Сирии для

восстановления экономики и обеспечения ее дальнейшего развития требуются

значительные ресурсы. В связи с этим существенно, возрастают значение и

роль внешнего финансирования в качестве одного из главных источников

необходимых средств для восстановления и развития экономики страны.

Актуальность темы исследования заключается в научной оценке роли

внешнего финансирования в развитии экономики Сирии с момента обретения

политической независимости до настоящего времени. Актуальность темы

определяется необходимостью выявления основных проблем,

препятствующих максимально эффективному использованию привлеченных

внешних ресурсов для развития экономики страны. Проблематика

предполагает разработку прогноза использования различных источников

внешнего финансирования в целях восстановления и обеспечения

устойчивого развития экономики Сирии в поствоенный период, что

способствует повышению степени ее актуальности.
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Степень разработанности темы исследования. Различные

концепции экономического развития и способов его финансирования, а также

различные концепции внешнего финансирования и его использования для

обеспечения устойчивого экономического роста были рассмотрены в работах

таких ученых, как: Абд-Алхади С. (سامر عبد الهادي), Абу-Кахаф А.

,(علي الشرفا) .Ал-Шрфа А ,(كوكب الجمي) .Ал-Жами К ,(عبد السلام أبو قحف)

Ростоу У. (Rostow W), Тодаро М (Todaro M.), Ал-Сейуфи К. (قحطان السيوفي),

Хатем С. (سامي حاتم), Шбана А. (امينة شبانة), Шукер Л. (شقير لبيب), Хейлан Р.

) .Бараори С ,(رزق الله هيلان) ساعد باراوري ), Жнухат Ф. (فضيلة جنوحات),

Скендери М. (Skenderi M), Зода А. (عمار زودة), Намдел О. ( وحيد نمديل),

Мадиан А. (علي مدين).

Среди научных исследований, посвященных изучению проблем

финансирования экономического развития Сирии, можно отметить работы

следующих авторов: Хабиб М. (حبيب ماطونيوس), Ал-Хасан И. )اياد الحسن(,

Хусен М. (مصطفى حسين), Далул М (محمد دالول), Ал-Кади Х. (حسين القاضي),

Ибрахим Ф. (فادي ابراهيم). В большинстве этих исследований изучалось влияние

небольшого числа источников внешнего финансирования на экономическое

развитие Сирии до начала вооруженного конфликта в 2011 г.

Основные положения диссертации опираются на теоретические

разработки научной школы Финансового университета при Правительстве

Российской Федерации. В процессе работы над диссертацией были

использованы результаты научных исследований Антропова В.В.,

Балюка И.А., Бунич Г.А., Звоновой Е.А., Крыловой Л.В., Кузнецова А.В.,

Навоя А.В., Пищика В.Я., Сильвестрова С.Н. и др.

Следует отметить, что в настоящее время отсутствуют экономические

исследования, посвященные изучению состояния экономики Сирии и

проблем, связанных с экономическим развитием страны после 2011 г. В связи

с этим существует необходимость провести научный анализ возможностей и

потенциальных направлений использования внешнего финансирования в

Сирии для восстановления экономики и повышения роли внешнего
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финансирования в процессе экономического развития страны в поствоенный

период.

Цель исследования. Целью исследования является решение научной

задачи, связанной с разработкой различных сценариев привлечения и

использования внешнего финансирования в целях восстановления и

обеспечения устойчивого развития экономики Сирии в поствоенный период.

Для реализации цели исследования поставлены задачи, определившие

логику исследования и структуру работы:

- определить ключевые проблемы развития экономики Сирии до начала

вооруженного конфликта в 2011 г.;

- выявить особенности использования внешнего финансирования в

Сирии до начала вооруженного конфликта в 2011 г.;

- определить степень влияния внешнего долга и прямых иностранных

инвестиций на ВВП Сирии;

- выявить основные проблемы привлечения внешнего финансирования

и развития экономики Сирии в условиях вооруженного конфликта;

- разработать прогноз использования внешнего финансирования для

восстановления и развития экономики Сирии в поствоенный период.

Объектом исследования являются различные инструменты, формы и

способы внешнего финансирования.

Предметом исследования является совокупность отношений,

возникающих в процессе использования различных инструментов внешнего

финансирования в целях развития экономики Сирии.

Методология и методы исследования. На разных этапах

исследования в зависимости от уровня и характера решаемых научно-

практических задач использовались как общенаучные, так и специальные

методы познания, включая общелогические методы (анализ, синтез,

индукцию, дедукцию и аналогию), теоретические (гипотетико-дедуктивный,

обобщение, факторный, системный и структурно-функциональный методы),

эмпирические методы (сравнение), специальные (экономико-статистический
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и эконометрический анализ). Теоретической основой послужили

фундаментальные положения классической экономической науки, научно-

теоретические исследования и разработки в области мировой экономики и

мировых финансов, а также работы российских и зарубежных (включая

арабских) ученых, посвященные роли внешнего финансирования в

обеспечении экономического развития и устойчивого экономического роста.

В процессе исследования использовались публикации Всемирного

банка, Международного валютного фонда, Центрального банка Сирии,

Центрального статистического бюро Сирии, различных учреждений и

министерств Сирии, информационные и аналитические материалы арабских и

международных агентств, а также данные региональных (включая исламские)

финансовых институтов.

Для решения поставленных задач были выделены два основных

периода: 1) 1985-2010 гг.; 2) 2011-2020 гг. Первый период характеризуется

экономической и политической стабильностью в Сирии и активным

привлечением внешнего финансирования, что дало возможность выявить его

влияние на экономическое развитие страны и определить ключевые тренды и

проблемы его использования. Второй период связан с продолжающимся

военным конфликтом в Сирии. В этот период основное внимание было

уделено определению величины ущерба, нанесенного экономике страны, а

также размера финансовых потребностей в целях обеспечения восстановления

и дальнейшего устойчивого развития национальной экономики. В связи с этим

были проанализированы перспективы привлечения внешнего

финансирования в качестве одного из основных источников, необходимых для

обеспечения восстановления и развития экономики Сирии.

Теоретическая значимость работы. Теоретическая ценность работы

заключается в научном обосновании различных сценариев привлечения и

использования внешнего финансирования в целях восстановления и

обеспечения устойчивого развития экономики Сирии в поствоенный период.
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Научная новизна проведенного исследования заключается в

теоретическом обосновании и разработке рекомендаций по восстановлению и

развитию экономики Сирии в поствоенный период с использованием

внешнего финансирования.

Положения, выносимые на защиту. В работе получены следующие

основные результаты, определяющие научную новизну исследования:

1) проведена систематизация основных проблем развития экономики

Сирии до начала военного конфликта в 2011 г. (в научных работах российских

и зарубежных учёных такая систематизация ранее не осуществлялась). Как

показало проведенное исследование, одна из ключевых проблем заключалась

в том, что денежные средства, полученные из внешних источников,

направлялись в Сирии преимущественно в непроизводственные отрасли. Так,

в целях повышения эффективности использования внешнего финансирования

денежные средства следовало бы направлять прежде всего на развитие

промышленности и сельского хозяйства, которые генерируют доходы,

необходимые для выполнения текущих внешних обязательств страны, а также

стимулируют рост в других отраслях национальной экономики. Наряду с

недостаточно эффективным использованием внешнего финансирования,

которое было необходимо Сирии из-за дефицита местных инвестиционных

ресурсов для обеспечения ускоренного социально-экономического развития,

в работе также были определены основные проблемы, сдерживавшие развитие

национальной экономики: строгий государственный контроль за пищевой и

текстильной промышленностью, а также за отраслями, зависящими от

импортного сырья и расходных материалов; низкий уровень

конкурентоспособности экономики страны; доминирование небольших

семейных компаний в структуре экономики; низкий уровень внедрения

результатов научно-технических разработок в национальную

экономику (С. 63-80).

2) Выявлены особенности использования внешнего финансирования в

Сирии до начала военного конфликта (раннее академические исследования в

9

данном направлении не проводились). Наиболее важными источниками

внешнего финансирования страны стали кредиты и помощь иностранных

государств, а основными внешними донорами были Россия и арабские страны.

Особенностью денежных средств, предоставленных арабскими странами,

было большое количество грантов. Финансирование со стороны арабских

стран внесло значительный вклад в экономическое развитие Сирии. Что

касается кредитов, предоставленных Сирии Советским Союзом, то их

экономическое значение было меньше по сравнению с арабскими странами,

поскольку бóльшая часть кредитов была использована для закупки советского

оружия и военной техники. Особенность кредитов, полученных Сирией от

международных финансово-кредитных организаций, заключалась в том, что

бóльшая их часть была использована для финансирования инфраструктурных

проектов. Проведенное исследование позволило сделать вывод о том, что в

период до начала военного конфликта в 2011 г. внешнее финансирование в

целом способствовало развитию экономики Сирии. Это было обусловлено

тем, что иностранные финансовые ресурсы использовались для создания и

развития необходимой производственной инфраструктуры, а в стране

постепенно формировались условия для активизации привлечения ПИИ,

которые способствовали развитию экономики страны, стимулируя

промышленное производство, рост экспорта, внедрение передовых

технологий и создание новых рабочих мест. Однако, несмотря на

положительное в целом влияние внешнего финансирования на развитие

экономики страны в указанный период, эффективность его использования

была недостаточно высокой (С. 81-95).

3) Эконометрический анализ, проведенный автором с целью оценки

влияния внешнедолгового финансирования и ПИИ на ВВП Сирии, показал,

что привлечение ПИИ оказалось более эффективным для развития экономики

Сирии по сравнению с использованием внешнедолговых

инструментов (С. 96–107). Данный оригинальный авторский вывод имеет

важное значение для развития сирийской экономики, поскольку в перспективе
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требуется коррекция на государственном уровне направлений использования

внешнего финансирования в Сирии с целью повышения его эффективности.

Использование внешнедолговых источников не оказало значительного

положительного влияния на рост ВВП страны, по результатам анализа в

работе было отмечено отсутствие заметной прямой причинно-следственной

связи между ростом ВВП и увеличением внешнего долга. В связи с этим,

сирийскому правительству было бы целесообразно направить средства,

полученные в результате внешних займов, на финансирование проектов в

производственных секторах. С другой стороны, результаты

эконометрического анализа доказали, что существует прямая причинно-

следственная связь между ВВП и ПИИ, и что иностранные инвестиции

оказывают умеренное и положительное влияние на ВВП и способствуют его

увеличению в долгосрочной перспективе.

4) В результате исследования впервые в научной литературе выявлены

и систематизированы основные проблемы развития экономики Сирии и

привлечения внешнего финансирования в условиях вооруженного конфликта.

В результате негативного влияния вооруженного конфликта, затронувшего


[…]

20 716 714

1976 Финансирование проекта дороги Дамаск-ливанская

граница
15 776 204

1976 Финансирование военного госпиталя Тишрин
14 164 306

1877 Финансирование паровой электростанции в Баниясе
19 755 468

1978 Финансирование проекта Университета Тишрин в

Латакии
36 210 142

1978 Финансирование дорожного проекта Кара-Козак - Айн

Исса
8 180 374

1978 Финансирование проекта подводного кабеля в Тартусе
10 583 598

1978 Финансирование проекта развития международного

аэропорта Дамаска
7 130 251

1985 Финансирование проекта по расширению электростанции

Махардах
27 406 753

1985 Финансирование проекта дороги Тартус - Латакия
7 589 520
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Продолжение таблицы А.6 В долларах США

1 2
3

1994 Финансирование проекта паровой электростанции в

Алеппо
200 267 023

2010 Расширение электростанции Насирии
140 000 000

2010 Проект электростанции Дейр-эз-Зор
100 000 000

Итого 626 899 333

Источник: составлено автором по материалам [9].

Таблица А.7 - Общий объем кредитов, полученных Сирией от Европейского инвестиционного

банка

Год Сектор Сумма, в евро

1 2 3

06.12.2010 Вода, канализация 55 000 000

06.12.2010 Здоровье 130 000 000

20.11.2009 Вода, канализация 5 000 000

20.11.2009 Твердые отходы 20 000 000

20.11.2009 Композитная инфраструктура 25 000 000

28.09.2009 Промышленность 52 425 000

28.09.2009 Промышленность 52 425 000

18.12.2008 Услуги 2 000 000

08.12.2008 Энергетика 275 000 000

06.12.2007 Кредитные линии 80 000 000

31.05.2006 Вода, канализация 45 000 000

16.12.2005 Телекоммуникации 100 000 000

25.11.2005 Энергетика 200 000 000

01.11.2004 Энергетика 200 000 000

10.09.2003 Кредитные линии 40 000 000

22.05.2003 Транспорт 50 000 000

15.06.2002 Здоровье 100 000 000

05.02.2001 Энергетика 115 000 000

14.12.2000 Энергетика 75 000 000

16.12.1992 Вода, канализация 20 400 000
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Продолжение таблицы А.7

1 2 3

05.06.1986 Вода, канализация 16 000 000

18.07.1985 Энергетика 28 000 000

20.12.1984 Вода, канализация 20 000 000

19.06.1984 Транспорт 18 300 000

15.05.1979 Транспорт 3 500 000

15.05.1979 Транспорт 15 700 000

Итого 1 743 750 166

Источник: составлено автором по материалам [94].

Таблица А.8 - Общий объем финансирования, полученного Сирией от Всемирного банка

В миллионах долларов США

Дата

предоставления

кредита

Проекты IBRD

Commitment

IDA

Commitment

Total IDA

and IBRD

Commitment

Grant

Amount

1 2 3 4 5 6

1963 Улучшение дорог – 8,5 – –

1972 Дорожный проект (02) – 13,8 – –

1973 Проект водоснабжения – 15 – –

1974 Балихский ирригационный

проект

63 10 73 –

1975 Энергетический проект

Мехарде (02)

72 – 72 –

1976 Проект водоснабжения

Дамаска (02)

35 – – –

1976 Телекоммуникационный

проект (01)

28 – – –

1976 Животноводческий проект (01) 17.5 – – –

1977 Проект водоснабжения Алеппо 50 – – –

1977 Образовательный проект (01) 20 – – –

1978 Региональный проект

электрификации

40 – – –

1978 Проект шоссе (03) 58 – – –

1978 Проект по переработке

масличных культур

21 – – –

1979 Проект дренажа Нижнего

Евфрата

30 – – –

1981 Образовательный проект (02) 15.6 – – –

1981 Энергетический проект

Мехарде

25 – – –

1982 Проект развития сельского

хозяйства Южного региона

22 – – –

1984 Проект канализации Хомса и

Хамы

30 – – –

1985 Национальное расширение

сельского хозяйства - IFAD

7.5 – – –
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Продолжение таблицы А.8 В миллионах долларов США

1 2 3 4 5 6

1986 Проект канализации Алеппо 70 – – –

1999 Проект сохранения

биоразнообразия

– – – 1,4

2004 Целевой фонд для наращивания

национального статистического

потенциала

– – – 0,12

2009 Готовность к птичьему гриппу в

Сирии

– – – 1,32

2009 Сирия – наращивание потенциала

для проведения обследований

предприятий, экономической

статистики и составления

национальных счетов

– – – 0,39

2010 Сирия - Доклад о состоянии

городов

– – – 0,45

2010 Стратегия благоустройства Рифа

Дамаска

– – – 0,27

Итого 604,6 47,3 – 3,95

Источник: составлено автором по материалам [139].

Таблица А.9 - Государственный бюджет, текущие и инвестиционные расходы Сирии

В миллиардах сирийских фунтов

2006 2007 2008 2009 2010 2016 2017 2018 2019 2020

Общий

государственный

доход

495 588 600 685 754 1980 2660 3187 3882 4000

Текущие расходы 227 253 276 328 342 1233 1804 1608 1863 1505

Инвестиционные

расходы
195 258 230 275 327 510 678 825 1100 1300

Примечания

1 в 2006 – 2010 гг. 1 доллар = 48 сирийских фунтов.

2 в 2016 г. 1 доллар = 500 сирийских фунтов.

3 в 2017 – 2019 гг. 1 доллар = 450 сирийских фунтов.

4 в 2020 г. 1 доллар = 1250 сирийских фунтов.

Источник: составлено автором по материалам [27].
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Приложение Б

(информационное)

Результаты тестирования связи между ВВП, внешним долгом и прямыми

иностранными инвестициями с помощью программы EViews

Таблица Б.1- Результаты расширенного теста Дики-Фуллера для поисковых переменных на

уровне (level) и после взятия первой (1-й) разности

Augmented Dickey-Fuller

Результат Prob. DEBT

Нестабильный 0.4003 Trend and intercept (level)

Нестабильный 0.7413 intercept

Нестабильный 0.4904 none

Стабильный 0.0049 Trend and intercept (1st)

- - intercept

- - none

Результат Prob. GDP

Нестабильный 0.5484 Trend and intercept (level)

Нестабильный 0.9997 intercept

Нестабильный 0.9924 none

Стабильный 0.0053 Trend and intercept (1st)

- - intercept

- - none

Результат Prob. FDI

Нестабильный 0.3916 Trend and intercept (level)

Нестабильный 0.8812 intercept

Нестабильный 0.9880 none

Стабильный 0.0137 Trend and intercept (1st)

- - intercept

- - none

Источник: составлено автором по материалам [24].
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.1 - Количество подходящих лагов по модели VAR
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.2 - Оценка модели (VECM)
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.3 - Оценочные уравнения (VECM)

Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.4 - Оценка параметров взаимосвязи между переменными с помощью модели

VECM
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.5 - Результаты стандартного теста причинно-следственной связи по Грэнджеру

(ВВП-Внешний долг)

Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.6 - Результаты стандартного теста причинно-следственной связи по Грэнджеру

(ВВП-ПИИ)
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Тесты, подтверждающие, что модель VAR статистически достоверна.

Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.7 - Результаты теста Лагранжа на автокорреляции остаток

На рисунке Б.7 видно, что при интервалах замедления (lag 1) значение (Prob.) равно

(0,6482) для (LRE*stat) и (0,6687) для (Rao F-stat), которые больше 5 %, и поэтому можно

принять нулевую гипотезу, которая утверждает, что между остатками модели

автокорреляция отсутствует.
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.8 - Результаты теста Джаркви-Бера на нормальность распределения

остатков

Из рисунка Б.8 делаем вывод, что значение вероятности теста (Jarque-Bera) для

третьего компонента (т.е. когда в модели есть три переменные) составляет 0,2580, что

превышает 5%, и, следовательно, может быть принята нулевая гипотеза, которая

утверждает что остатки модели имеют нормальное распределение.
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Источник: составлено автором по материалам [24].

Рисунок Б.9 - Результаты теста Уайта на гетероскедастичность остатков

Из рисунка Б.9 видно, что все вероятностные значения превышают 5%, поэтому

можно принять нулевую гипотезу, которая утверждает, что остатки модели имеют

постоянную дисперсию.