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Султане Абдуллах представил диссертацию на тему: «Роль внешнего
финансирования в развитии экономики Сирии» на соискание учёной степени
кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по
научной специальности 5.2.5. — Мировая экономика.

Содержание диссертации полностью соответствует п. 20. «Экономика
зарубежных стран и регионов (экономическое страноведение и
регионоведение). Сравнительные исследования национальных экономик в
системе мирохозяйственных связей» Паспорта научной специальности 5.2.5.
Мировая экономика (экономические науки).

Полагаю возможным допустить Султане Абдуллах к защите диссертации.
Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Султане А. предложил значимое для
науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей важное
социально-экономическое значение - обоснование различных сценариев
привлечения и использования внешнего финансирования в целях
восстановления и обеспечения устойчивого развития экономики Сирии в
поствоенный период. Это позволит, во-первых, углубить теоретические
представления о разнообразии моделей использования внешнего
финансирования в интересах достижения экономического прогресса в
развивающихся странах, восстанавливающих разрушенную войной экономику,
во-вторых, объективно оценить степень влияния внешнего долга и прямых
иностранных инвестиций на ВВП Сирии, в-третьих, разработать научно
обоснованные предложения по повышению эффективности внешнего
финансирования для восстановления и развития экономики Сирии в
поствоенный период.

2) Соискатель учёной степени Султане А. ввел в научный оборот
следующие новые научные результаты:

1

Теоретические:
- систематизирован комплекс проблем, создавших препятствия для

эффективного поступательного развития экономики Сирии в период до начала
вооруженного конфликта 2011 г. и в условиях продолжающегося вооруженного
конфликта (слабость национального капитала, «военное бремя»
государственных расходов, задержка с одобрением заявки Сирии на вступление
в ВТО, нерациональная структура экономики с превалированием
непроизводственных секторов и направлений расходования средств,
экономические санкции и др.);

- выявлены изъяны инвестиционного климата Сирии, предопределяющие
ограничения притока внешних инвестиций в страну, в том числе: отсутствие
или ограниченность программ приватизации государственной собственности,
низкий уровень развития финансового рынка Сирии, высокие темпы инфляции,
коррупция и ряд других;

- доказано, что ведущая роль во внешних источниках займов и помощи,
предоставленных Сирии, принадлежит различным арабским (включая
исламские) финансовым институтам (Арабский экономический и социальный
фонд, Кувейтский фонд экономического развития, Исламский банк развития и
др-);

- раскрыто положительное влияние внешнего финансирования на процесс
экономического развития Сирии, обусловленное использованием иностранных
займов для создания и развития необходимой производственной
инфраструктуры, активизации привлечения ПИИ, роста экспорта, создания
новых рабочих мест;

- на основании проведенного эконометрического анализа была доказана
прямая причинно-следственная связь между ВВП Сирии и привлеченными
ПИИ, а также установлено, что иностранные инвестиции оказывают умеренное
и положительное влияние на рост ВВП страны. Отсюда сделан вывод о том, что
привлечение ПИИ является более эффективным инструментом для развития
сирийской экономики, чем заимствование средств.

Практические:
- сделан вывод о противоречивом влиянии ряда законодательных актов на

инвестиционную деятельность в Сирии: с одной стороны, за счет
дополнительных налоговых льгот инвесторам была создана система поощрения
внутренних и внешних инвестиций, которая обеспечила привлечение большего
объема инвестиций в отдаленные районы и промышленные города Сирии. С
другой стороны, новые нормативные акты негативно повлияли на
государственную казну из-за потери важных налоговых и таможенных
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поступлений, которые можно было бы использовать для стимулирования
социально-экономического развития страны в период кризиса;

- анализ перспектив использования внешнего финансирования в Сирии в
поствоенный период позволил определить примерные временное границы
восстановления сирийской экономики: на это потребуется не менее 17 лет плюс
10 лет, чтобы вернуть экономику к тому состоянию, в котором она была до
войны, при условии получения необходимого и достаточного внешнего
финансирования;

сделан прогноз наиболее вероятных источников внешнего
финансирования, которые сможет привлечь правительство Сирии для
восстановления и развития экономики страны после окончания войны, и
высказано предположение о том, что акцент на внутренние и двусторонние
межгосударственные кредиты, а также кредиты новых международных и
региональных финансовых институтов может с высокой вероятностью
увеличить стоимость финансирования процесса поствоенного восстановления в
стране и задерать реализацию некоторых важных проектов.

3) Диссертация «Роль внешнего финансирования в развитии экономики
Сирии» обладает внутренним единством и целостностью как завершенная
научная работа, в которой решен комплекс поставленных задач, предмет
диссертации исследован и результаты изложены логически последовательно и
методологически корректно, сделаны аргументированные выводы.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Роль внешнего
финансирования в развитии экономики Сирии» подтверждена следующими
аргументами.

По первому положению, выносимому на защиту. Обоснованность
положений и выводов, а также достоверность результатов, полученных
Султане А. в части систематизации основных проблем развития экономики
Сирии до начала военного конфликта в 2011 г. обусловлены, в первую очередь,
корректным анализом статистических данных о показателях экономического
развития сирийской экономики, содержащихся в Статистических сборниках
Центрального статистического бюро Сирии, Статистических сборниках
Центрального банка Сирии, Стратегическом плане Центрального
статистического бюро Сирии за 2011 г. (табл. 2.1, 2.2, 2.4, 2.5). Выводы о
системных проблемах экономики: низком уровне развития финансового рынка
Сирии, ограничениях внешнеэкономических связей, закрытиях ряда
стратегических секторов экономики Сирии для местного и иностранного
частного капитала, высоких темпах инфляции, низком уровне защиты
интеллектуальной собственности и товарных знаков, недостаточном развитии
финансово-экономической инфраструктуры в Сирии и др. опираются на

з

авторский анализ динамики глобального индекса конкурентоспособности
Сирии и соседних с ней стран в 2006-2010 гг. (с. 70-73). Положения и выводы,
связанные с анализом противоречивого влияния институционально-правовой
среды на процессы развития внешнего финансирования экономики Сирии,
опираются на научный анализ имплементации ключевых законодательных
актов в сфере регулирования инвестиций и финансов: Закона об инвестициях от
04.05.1991 № 10, Указа № 7 0т 13.05.2000, Указа № 8 от 27.01.2007 и Указ № 9
от 27.01.2007 (с. 67-71; рис. 4).

По второму положению, выносимому на защиту. Обоснованность
положений и выводов, достоверность новых результатов, полученных лично
Султане А. в части выявления особенностей внешнего финансирования в
Сирии до начала военного конфликта, также высока и опирается на
использование официальных документов и отчетности (Арабского
экономического и социального фонда, Арабского валютного фонда, Банка
развития Абу Даби, Исламского банка развития, Кувейтского фонда
экономического и социального развития, Саудовского банка развития и др.)
(с. 81-84). Автором лично проведен анализ динамики индикаторов «внешний
долг/ВВП» и «обслуживание внешнего долга/экспорт» в Сирии в сравнении с
аналогичными показателями других арабских стран (с. 85-86). Проведен общий
обзор динамики прямых иностранных инвестиций в Сирии в 1985-2010 гг.
(с. 87-90), проектов с участием иностранных инвесторов из арабских и
неарабских стран (с. 89-91). Всё это позволило Султане А. сделать
обоснованный вывод о том, что в период до начала вооруженного конфликта в
2011 г. внешнее финансирование способствовало поддержке процесса
экономического развития Сирии иностранные займы использовались для
создания и развития необходимой производственной инфраструктуры, в стране
постепенно формировались условия для активизации привлечения ПИИ (с. 92-
93).

По третьему положению, выносимому на защиту. Результаты
эконометрического моделирования следует признать достоверными.
Методология построения модели изложена, приведено статистическое
описание исследовательских переменных, проведены проверки статистической
значимости модели. Для проверки достоверности модели VAR были
выполнены три теста: тест автокорреляции, тест нормального распределения и
тест стабильности дисперсии. Результаты моделирования значимы. С выводами
автора следует согласиться (с. 101-102).

По четвертому положению, выносимому на защиту. Обоснованность
положений и выводов, а также достоверность результатов, полученных
Султане А., не вызывает сомнений. Принципиально важными видятся два
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вывода, вытекающих из авторского анализа проблем привлечения внешнего
финансирования и развития экономики Сирии в условиях вооруженного
конфликта. Первый. «Основными причинами низкого уровня ВВП были потеря
факторов производства (особенно физическое разрушение фабрик в Алеппо,
Хомсе и Дамаске), а также отток инвестиций, потеря квалифицированных
рабочих в результате эмиграции большого количества сирийцев... военная
экономика ослабила стимулы для производственной деятельности, а
значительное ухудшение транспортных и торговых сетей сыграло важную роль
в прекращении торговли с соседними странами» (с. 106). Второй. «Низкие
показатели отражают серьезные сложности и бюрократические преграды, с
которыми может столкнуться иностранный инвестор в Сирии. Это создает
значительные препятствия для привлечения новых иностранных инвестиций и
возвращения местных инвесторов, покинувших страну после начала военных
действий и резко ухудшившихся экономических условий» (с. 114). Все расчеты
и выводы автора подтверждены достоверными статистическими данными и
авторитетными сирийскими и международными научными источниками
(Экономическая и социальная комиссия ООН для Западной Азии, Всемирный
банк, Transparency International, Economist Group).

По пятому положению, выносимому на защиту. Обоснованность
положений и выводов, а также достоверность результатов, полученных
автором, следует признать достаточно высокой. Султане А. разработан
оригинальный алгоритм использования внешнего финансирования для
восстановления и развития сирийской экономики в поствоенный период с
использованием инструментов повышения привлекательности внешнего
финансирования. Предложенный алгоритм нацелен на поэтапное
восстановление производства, инфраструктуры, отдельных отраслей экономики
Сирии с таргетированием на промышленность и сельское хозяйство. С учетом
предложенного алгоритма оценивается возможность разработки стратегии
восстановления экономики Сирии и вариантов его финансирования (с. 122-
126). Пригодность алгоритма верифицируется его методологической опорой на
анализ опыта восстановления и развития экономики различных стран в
поствоенный период, в частности, экономики Ирака (с. 127-128). Султане А.
справедливо полагает, что в условиях сотрудничества Сирии с традиционными
и новыми институтами мировой финансовой архитектуры, а также арабскими
(исламскими) финансовыми институтами возможны два прогноза поэтапного
финансирования восстановления и развития экономики страны: в соответствии
с оптимистическим и пессимистическим сценариями развития ситуации (табл.
3.9, 3.10, 3.11). Расчеты можно считать достоверными, поскольку в их основе
лежат официальные статистические данные по инвестиционному
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финансированию в Сирии накануне начала вооруженного конфликта, которые
затем были экстраполированы применительно к текущей экономической
ситуации в стране и скорректированы с учетом специфики потенциального
использования различных источников финансирования (с. 142-146).

Таким образом, в целом учитывая корректную методологию
исследования, теоретическую обоснованность положений и выводов,
использование большого массива статистических данных, можно сделать
общий вывод о достоверности научных результатов, полученных Султане А.

5) Результаты диссертации Султане А. нашли практическое
применение:

- практической деятельности Управления администрации и планирования
Дирекции экономики и внешней торговли города Латакия (Сирия). В частности
на практике применяется методика использования различных источников
внешнего финансирования. Данная методика позволяет диверсифицировать
источники финансовых ресурсов, необходимых для осуществления инвестиций
в соответствии с требованиями этапа восстановления экономики Сирии.
Выводы и основные положения исследования способствуют повышению
эффективности его деятельности Дирекции;

- в учебном процессе Департамента мировых финансов Факультета
международных экономических отношений Финансового университета в
преподавании учебных дисциплин «Мировые финансы», «Международный
финансовый рынок», «Международный кредит и международная банковская
деятельность».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Султане А. в науку,
который выразился в самостоятельно выполненном всестороннем исследовании
актуальной и малоизученной в отечественной экономической науке проблемы.
Соискатель принял непосредственное участие в работе на всех стадиях
исследования: постановке цели исследования, формулировании его задач,
определении предмета и объекта исследования, отборе, изучении и
систематизации широкого круга источников исследования (всего в диссертации
использован 141 актуальный источник по теме исследования, в том числе ок. 40
источников на арабском языке, а также статистические базы данных
Центрального Банка Сирии, Арабского экономического и социального фонда,
Арабского валютного фонда, Исламского банка развития, Сирийского
инвестиционного агентства, Европейского инвестиционного банка,
аналитические отчеты ОЭСР, Всемирного Банка, Всемирного экономического
форума и др.), формировании всего научного аппарата исследования, а также
принял личное участие в апробации результатов исследования, подготовке
основных публикаций по выполненной работе;

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Султане А.
из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим
образом с указанием источника заимствования;

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в 4 работах в
рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки
России общим объемом 2,74 п.л. (весь объем авторский);

9) соискатель учёной степени Султане А. в ходе работы над диссертацией
и подготовки к публичной защите показал себя как зрелый, сформировавшийся
ученый, способный к самостоятельной исследовательской работе. Он проявил
глубокие теоретические и методологические знания по научной специальности
5.2.5. — Мировая экономика; овладел принципами, логикой и методологией
научного познания. Особо следует отметить профессиональное владение
современным инструментарием экономического исследования: экспертным
методом, методами макроэкономического, экономико-статистического,
финансово-экономического, организационно-функционального, сравнительного
анализа, а также экономико-математическими методами. Овладев
специальными знаниями, умениями и навыками в области экономических
отношений, механизмов и институтов привлечения и использования внешнего
финансирования экономики Сирии, соискатель доказал наличие
квалификационных способностей к дальнейшей самостоятельной научной
деятельности в решении новых научных проблем экономической отрасли
науки.

В качестве рекомендаций и направлений дальнейшей работы можно
отметить следующие моменты:

- тема диссертации сформулирована следующим образом: «Роль
внешнего финансирования в развитии экономики Сирии». Предмет
исследования - «Совокупность отношений, возникающих в процессе
использования различных инструментов внешнего финансирования в целях
развития экономики Сирии». А пункты научной новизны и основные
результаты включают: проблемы развития экономики Сирии до начала
военного конфликта; особенности использования внешнего финансирования в
Сирии до начала военного конфликта; основные проблемы развития экономики
Сирии и привлечения внешнего финансирования в условиях вооруженного
конфликта. То есть три из пяти положений прямо не отвечают теме и предмету
исследования. В будущей научной работе рекомендуется учесть этот момент;

- для более развёрнутого обоснования выводов исследования следовало
провести анализ динамики и географической структуры (в разрезе стран)
внешнего финансирования экономики Сирии.
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Высказанные замечания не снижают общего уровня выполненного
исследования. Исходя из изложенного, полагаю, что представленная
диссертация Султане Абдуллах на тему: «Роль внешнего финансирования в
развитии экономики Сирии»:

1 Соответствует заявленной научной специальности 5.2.5. — Мировая
экономика и может быть допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Сапир Елена Владимировна,
доктор экономических наук, профессор
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